П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 октября 2017 года

                                            Дело №5-9-533/2017

                                                                                                        №05-0533/9/2017

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении фио фио, паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес,

установил:

18 сентября 2017 года в 16 часов 05 минут, фио, которая будучи фармацевтом аптеки №1 наименование организации, расположенной по адресу: адрес, реализовывала лекарственный препарат «Энап 5 мг №20» в количестве 1 упаковки по цене 68 рублей 40 копеек, без рецепта врача, чем условия, предусмотренные специальным разрешением, были нарушены.

В судебном заседании фио с нарушением согласилась, вину признала.

Выслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно Приказа Росздравнадзора от 27 декабря 2014 года №702-Пр04 «О регистрации лекарственных средств», препарат «Энап 5 мг №20» входит в перечень лекарственных средств, отпускаемых по рецепту врача (фельдшера) при оказании дополнительной бесплатной медицинской помощи отдельным категориям граждан, имеющим право на получение государственной социальной помощи.

Диспозицией статьи 14.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных правил продажи отдельных видов товаров.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 18 сентября 2017 года №РК 190796 об административном правонарушении (л.д.1), объяснение фио от 18 сентября 2017 года (л.д.2), протокол осмотра от 18 сентября 2017 года (л.д.3-7), копия приложения к лицензии от 02 июня 2015 года на осуществление фармацевтической деятельности (л.д.8-10), копия лицензии от 02 июня 2015 года на осуществление фармацевтической деятельности (л.д.11), копия товарного чека (л.д.12), фото упаковки препарата «Энап» (л.д.13), фотофиксация места совершения административного правонарушения (л.д.18, 19), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что фио совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 14.15 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что фио следует подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать фио фио, паспортные данные, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                        Т.А. Проценко